
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДА 
ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 
ПРИКАЗ 

 

От 02.07.2014г № 412 
 
Об итогах конкурсов, проводимых в 
рамках Международного проекта 
«Колокольчик мира» 
 

 

Во исполнение приказа департамента по образованию администрации 
Волгограда от 09.08.2013 № 726 «Об организации и проведении 
Международного проекта «Колокольчик мира» с 21 сентября по 01 октября 
2013 года на базе муниципального общеобразовательного учреждения лицея 
№5 им. Ю.А.  Гагарина Центрального района г. Волгограда (далее – МОУ 
лицей № 5) были проведены конкурсы сочинений, сценариев, рассказов, 
рисунков, стихотворений, фотографий в рамках Международного  проекта 
«Колокольчик мира» (далее - конкурсы). 
 В конкурсах приняли участие  355 обучающихся из 28 муниципальных 
образовательных учреждений г. Волгограда, 375 обучающихся из 
образовательных учреждений городов России, 114 обучающихся 
образовательных учреждений зарубежных стран. 

Руководствуясь положением о конкурсе и в соответствии с решением 
жюри 
п р и к а з ы в а ю :   

1. Наградить победителей конкурсов дипломами департамента по 
образованию администрации Волгограда: 

1.1. «Гран-при»: 
- в конкурсе «Рассказы» Бахтееву Альфию Фяритовну, заместителя 

директора муниципального образовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы (далее – МОУ СОШ) № 50 Дзержинского района 
г. Волгограда; 

- в конкурсе «Сочинение» Вишневского Владимира, обучающегося 5 
класса МОУ лицея № 5, 

- в конкурсе «Фотоальбом» Хазову Татьяну, обучающуюся 10 класса МОУ 
гимназии № 1 Центрального района г. Волгограда, 

- в конкурсе «Фоторепортаж» Добринькову Ирину Сергеевну, учителя 
начальных классов МОУ СОШ № 10 Центрального района г. Волгограда, 
Жукову Риму Александровну, Дерипаско Нину Михайловну, воспитателей 
МОУ детского сада № 100 Центрального района г. Волгограда, 



 

 

 

2

- в конкурсе «Фотоколлаж» государственное образовательное учреждение 
лицей № 384 Кировского района г. Санкт-Петербурга, 

- в конкурсе «Сценарий» Тропкину Ларису Александровну, Сайгину 
Наталью Ивановну, Шилину Марину Евгеньевну, педагогов МОУ лицея № 5. 

1.2. дипломом I степени: 
победителей в конкурсе «Стихотворение»: 
- Бирюкова Егора, обучающегося 3 класса МОУ лицея № 5, 
- Дулькину Анастасию, обучающуюся 6 класса МОУ лицея № 5, 
- Измайлова Сараж, обучающегося 10 класса государственного 

автономного образовательного учреждения гимназии № 1 г. Назрани 
Республики Ингушетия, 

- Елфимова Данила, обучающегося 3 класса МОУ гимназии № 1 
Центрального района г. Волгограда (далее – МОУ гимназия № 1), 

- Бондарева Николая, обучающегося 5 класса МОУ гимназии № 1, 
- Савкину Светлану, обучающуюся 7 класса Севастопольской 

специализированной школы I-III степени № 57 с музыкально-хоровым 
профилем обучения Севастопольского городского Совета Украины, 

- Приказчикову Марию, обучающуюся 2 класса МОУ гимназии № 1; 
- Зайченко Богдана, обучающегося 7 класса гимназии № 153 им. А. С. 

Пушкина г. Киева Украины, 
- Кудинову Алену, обучающуюся 2 класса МОУ гимназии № 1,  
- Кудинову Яну, обучающуюся 10 класса МОУ гимназии № 1,  
- Дыбу Степана, обучающегося 9 класса МОУ лицея № 5, 
- Триголос Марию, обучающуюся 4 класса МОУ лицея № 5, 
- Алтухову Дарью, обучающуюся 11 класса МОУ лицея № 5, 
- Филенко Дарину, обучающуюся 2 класса МОУ СОШ № 10 Центрального 

района г. Волгограда (далее – МОУ СОШ № 10),  
- Вишневского Владимира, обучающегося 5 класса МОУ лицея № 5; 
победителей  в конкурсе «Сочинение»: 
- Зязикову Зарину, обучающуюся 11 класса государственного автономного 

образовательного учреждения гимназии № 1 г. Назрани Республики 
Ингушетия, 

- Тивилева Максима, обучающегося 4 класса МОУ лицея № 5, 
- Иванову Ольгу, обучающуюся 10 класса МОУ лицея № 5, 
- Ковалева Тимофея, обучающегося 3 класса МОУ лицея № 5, 
- Куприкова Георгия, обучающегося 3 класса МОУ лицея № 5, 
- Сагандыкову Ильнару, обучающуюся 9 класса МОУ лицея № 5, 
- Аббасову Эвелину, обучающуюся 3 класса МОУ СОШ № 44 с 

углубленным изучением отдельных предметов Центрального района 
г.Волгограда (далее – МОУ СОШ № 44), 

- Жуковскую Валерию, обучающуюся 7 класса гимназии № 153 им. 
А.С.Пушкина г. Киева Украины, 

- Харьковского Александра, обучающегося 7 класса Севастопольской 
специализированной школы I-III степени № 57 с музыкально-хоровым 
профилем обучения Севастопольского городского Совета Украины, 



 

 

 

3

- Фокину Александру, обучающуюся 5 класса Севастопольской 
специализированной школы I-III степени № 57 с музыкально-хоровым 
профилем обучения Севастопольского городского Совета Украины,  

- Савкину Светлану, обучающуюся 7 класса Севастопольской 
специализированной школы I-III степени № 57 с музыкально-хоровым 
профилем обучения Севастопольского городского Совета Украины; 

победителей в номинации «Рассказ»: 
- Железнякову Софью, обучающуюся 7 класса МОУ гимназии № 1, 
- Соколову Дарью, обучающуюся 6 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Европейский лицей» п. Пригородного 
Оренбургской области, 

- Худякову Юлию, обучающуюся 8 класса МОУ лицея № 5; 
победителей в номинации «Сценарий»: 

- Бесхмельницину Елену Петровну, педагога-организатора  
МОУ гимназии № 1, 

- Бата Таисию Витальевну, учителя русского языка и литературы, 
заместителя директора МОУ СОШ № 44, 

- Лободину Наталью Викторовну, учителя начальных классов, 
заместителя директора по МОУ СОШ № 103 Советского района г. Волгограда, 

- Должикову Наталью Юрьевну, учителя математики МОУ лицея № 5, 
- Гузанова Г. П., директора Севастопольской специализированной школы 

I-III степени № 57 с музыкально-хоровым профилем обучения 
Севастопольского городского Совета Украины, 

- государственное бюджетное образовательное учреждение гимназию 
№1522 г. Москвы; 

победителя в конкурсе «Видеоролик»: 
- МОУ СОШ № 6 Центрального района г. Волгограда; 

 победителей в конкурсе «Отчет»: 
 - Котову Анну Васильевну, учителя начальных классов МОУ СОШ № 7 
Центрального района г. Волгограда,  

- Базарову Лхамажап Содбоевну, заместителя директора муниципального 
бюджетного образовательного учреждения «Кусочинская СОШ» села Кусоча 
Могойтуйского района Забайкальского края; 

победителей в конкурсе «Фотоальбомы»: 
- Шемпелеву Александру, обучающуюся 6 класса МОУ СОШ № 120 с 

углубленным изучением отдельных предметов Красноармейского района 
г.Волгограда, 

- Семибратова Владислава Олеговича, учителя информатики и ИКТ МОУ 
СОШ № 83 Центрального района г. Волгограда, 

- Сахарову Елену Витальевну, заместителя директора МОУ СОШ № 83 
Центрального района г. Волгограда; 

победителей в конкурсе «Фоторепортаж»: 
- Слюсаренко Ольгу Леонидовну, Демидову Елену Николаевну, 

Шевченко Татьяну Михайловну, учителей муниципального казенного 



 

 

 

4

образовательного учреждения «Солдатско – Степановская СОШ» Быковского 
района Волгоградской области, 

- МОУ СОШ № 6 Центрального района г. Волгограда, 
- Верещагину Наталью Геннадьевну, директора муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Европейский лицей» п. 
Пригородного Оренбургской области, 

- Николаеву Светлану Викторовну, учителя начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения СОШ № 3 
г.Нелидово Тверской области, 

- муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия 
«Эврика» муниципального образования города-курорта Анапа; 

победителей в конкурсе «Фотоколлаж»: 
 - Бородину Полину, обучающуюся 5 класса МОУ гимназии № 1, 

- Зимину Юлию, обучающуюся 5 класса МОУ гимназии № 1, 
- Славинскую С. А, учителя МОУ ООШ № 104 Ворошиловского района г. 

Волгограда, 
- Антюфееву Екатерину, обучающуюся 5 класса МОУ лицея № 5, 
- Терентьеву Софию, Боголепову Анастасию, Иванова Александра, 

Чуйкину Софью, обучающихся 5 класса МОУ лицея № 5; 
победителей в конкурсе «Фотография «Как прекрасен этот мир»: 
- Курунину Александру, обучающуюся 8 класса МОУ СОШ № 19 

Центрального района г. Волгограда, 
- Ермакову Софью, обучающуюся 2 класса классов МОУ лицея № 5, 
- Пыльцину Владу, обучающуюся 6 класса МОУ лицея № 5, 
- Шабанова Никиту, обучающегося 8 класса классов МОУ лицея № 5, 
- Матюшенко Дениса, обучающегося 7 класса МОУ гимназии № 1, 
- Никитина Максима, обучающегося 7 класса МОУ гимназии № 1, 
- Слюсаренко Дарью, обучающуюся 5 класса муниципального казенного 

образовательного учреждения «Солдатско – Степановская СОШ» Быковского 
района Волгоградской области; 

- Радулову Александру, обучающуюся 7 класса гимназии № 153 им. А. С. 
Пушкина г. Киева Украины; 
- Кутенкову Ирину Николаевну, учителя начальных классов МОУ лицея № 5, 

- Котову А. В., учителя начальных классов МОУ СОШ № 7 Центрального 
района г. Волгограда; 
 победителей в конкурсе «Фотодиптих»: 

- Романенко Матвея, обучающегося 4 класса МОУ лицея № 5; 
- Морозова Вадима, воспитанника МДОУ детского сада 

общеразвивающего вида № 198 Центрального района г. Волгограда; 
 победителей в конкурсе «Рисунок» (Я рисую мир): 

- Росликову Светлану, обучающуюся 8 класса НОУ СОШ «Родник» 
г.Волгограда, 

- Прибыльскую Валерию, обучающуюся 9 класса НОУ СОШ «Родник» 
г.Волгограда, 



 

 

 

5

- Сизова Михаила, обучающегося 10 класса МОУ СОШ № 19 
Центрального района г. Волгограда, 

- Чулкову Эрику, обучающуюся 2 класса МОУ гимназии № 1, 
- Палехину Екатерину, обучающуюся 4 класса МОУ СОШ № 44; 
победителя в конкурсе «Декоративно-прикладное творчество» 

(Колокольчик): 
- 1 «А» класс МОУ СОШ № 44; 
1.3. дипломом II степени: 

 призеров в конкурсе «Сочинение»: 
 - Никифорова Анатолия, обучающегося 5 класса МОУ лицея № 5, 

- Кузнецова Ярослава, обучающегося 9 класса МОУ лицея № 5, 
- Сорокина Егора, обучающегося 9 класса МОУ лицея № 5, 
- Гребенникову Анастасию, обучающуюся 8 класса МОУ лицея № 5, 
- Клюсовца Николая, обучающегося 3 класса МОУ СОШ № 44, 
- Красницкую Елизавету, обучающуюся 7 класса гимназии № 153 им. А. 

С. Пушкина г. Киева Украины, 
- Харитонцеву Анастасию, обучающуюся 7 класса гимназии № 153 им. А. 

С. Пушкина г. Киева Украины, 
- Шынтемирову Диану, обучающуюся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Европейский лицей» п. 
Пригородный Оренбургской области, 

- Зайченко Богдана, обучающегося 7 класса гимназии № 153 им. А. С. 
Пушкина г. Киева Украины; 

призеров в конкурсе «Стихотворение»: 
- Юдаеву Юно, обучающуюся 7 класса МОУ лицея № 5, 
- Крец Александру, обучающуюся 7 класса МОУ лицея № 5, 
- Волосникову Ингу, обучающуюся 10 класса МОУ гимназии № 1, 
- Аврамову Елизавету, обучающуюся 4 класса МОУ гимназии № 1, 
- Юркова Александра, обучающуюся 3 класса МОУ лицея № 5, 

- Гречишникову Елизавету, обучающуюся 1 класса МОУ лицея № 5, 
- Ярославцеву Марию, обучающуюся 1 класса МОУ лицея № 5, 

  - Коробову Екатерину, обучающуюся 9 класса МОУ лицея № 5, 
  - Долгополову Евгению, обучающуюся 5 класса муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Европейский лицей» п. 
Пригородный Оренбургской области, 

- Бадер Лину, обучающуюся 7 класса МОУ гимназии № 1, 
- Зязикову Зарину Руслановну, обучающуюся 11 класса государственного 

автономного образовательного учреждения гимназии № 1 г. Назрани 
Республики Ингушетия, 

- Широкову Ирину, обучающуюся группы 1.3 МАОУ «Лицей» 
Иркутского государственного университета г. Иркутска; 

призера в конкурсе «Рассказ»: 
- Долгополову Евгению, обучающуюся 5 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Европейский лицей» п. 
Пригородный Оренбургской области; 



 

 

 

6

 призеров в конкурсе «Сценарий»: 
- Черноскутову Анну Анатольевну, учителя начальных классов МОУ 

СОШ № 10 Центрального района г. Волгограда; 
- Леванову Елену Николаевну, учителя начальных классов 

государственного образовательного учреждения лицея № 384 Кировского 
района г. Санкт-Петербурга, 

- Сапилову Н. В., педагога дополнительного образования 
муниципального казенного образовательного учреждения СОШ № 70 имени 
Героя России И. А. Леонова г. Тулы, 

- Ярутина Ярослава, обучающегося 11 класса МОУ лицея № 5, 
- Исаеву Екатерину, обучающуюся 6 класса МОУ лицея № 5; 
призеров в конкурсе «Видеоролик»: 
- Подзорову Оксану Викторовну, учителя информатики и ИКТ МОУ 

СОШ № 6 Центрального района г. Волгограда, 
- Волынцеву Татьяну Фатьевну, заместителя директора, Бесхмельницыну 

Елену Петровну, педагога-организатора МОУ гимназии № 1; 
призера в конкурсе «Отчет»: 
- Степанчикову Светлану Анатольевну, Сурженко Анну Борисовну, 

организатора и учителя музыки МОУ СОШ № 24 Кировского района г. 
Волгограда; 

призеров в конкурсе «Фотоальбомы»: 
 - Мешину Злату, обучающуюся 10 класса МОУ лицея № 5, 
- Бикмулина Андрея, обучающегося 7 класса МОУ лицея № 5, 
- Бологова Игоря, обучающегося 8 класса МОУ лицея № 5, 
- Широкову Ирину, обучающуюся группы 1.3 МАОУ «Лицей» 

Иркутского государственного университета г. Иркутска, 
- Диордиеву Валерию, обучающуюся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №18 
г. Абакана Республики Хакасия; 

призеров в конкурсе «Фоторепортаж»: 
- Мухина Александра Сергеевна, учителя МОУ лицея № 7 Дзержинского 

района г. Волгограда, 
- МОУ СОШ № 40 Дзержинского района г. Волгограда; 
- Сесекину Татьяну Валериевну, учителя МОУ СОШ № 7 Центрального 

района г. Волгограда; 
- Черноскутову Анну Анатольевну, учителя начальных классов МОУ 

СОШ № 10 Центрального района г. Волгограда; 
- государственное образовательное учреждение лицей № 384 Кировского 

района г. Санкт-Петербурга,   
- муниципальное казенное образовательное учреждение среднюю 

общеобразовательную школу № 70 имени Героя России И.А. Леонова г. Тулы; 
призеров в конкурсе «Фотография» (Как прекрасен этот мир): 
- Мухина Владимира, обучающегося 4 класса МОУ лицея № 5 
- Швеммер Максима, обучающегося 1 класса МОУ лицея № 5, 
- Каввас Полину, обучающуюся 3 класса МОУ гимназии № 1; 



 

 

 

7

призера в конкурсе «Фотодиптих»:  
- Болгову Елизавету, обучающуюся 7 класса гимназии № 153 им. 

А.С.Пушкина г. Киева Украины; 
призеров в конкурсе «Рисунок» (Я рисую мир): 
- Триголос Марию, обучающуюся 4 класса МОУ лицея № 5, 
- Тивилева Максима, обучающегося 4 класса МОУ лицея № 5, 
- Трофимова Ярослава, обучающегося 1 класса МОУ лицея № 5,  
- Родькина Ярослава, обучающегося 1 класса МОУ лицея № 5, 
- Солдакову Аделину, обучающуюся 3 класса МОУ лицея № 5, 
- Ерошенко Ирину, обучающуюся 4 класса МОУ лицея № 5, 
- Репину Анастасию, обучающуюся 7 класса МОУ лицея № 5, 
- Иванову Ольгу, обучающуюся 10 класса МОУ лицея № 5, 
- Смирную Полину, обучающуюся 2 класса МОУ СОШ № 19 

Центрального района г. Волгограда, 
- Полуянову Веронику, обучающуюся 2 класса МОУ гимназия № 1, 
- Карабанову Алину, обучающуюся 5 класса МОУ гимназия № 1, 
- Черкесову Викторию, обучающуюся 11 класса МОУ гимназия № 1; 
- Мясникову Анастасию, обучающуюся 1 класса МОУ СОШ № 44, 
- Петросян Гранта, обучающегося 1 МОУ СОШ № 44, 
- Герлину Валерию, Карасеву Викторию, обучающихся 3 класса МОУ 

СОШ № 44, 
- Ветрову Надежду, обучающуюся 7 класса НОУ СОШ «Родник» 

Центрального района г. Волгограда, 
- Нестеренко Анну, обучающуюся 5 класса НОУ СОШ «Родник» 

Центрального района г. Волгограда, 
- Кусмарцеву Елизавету, обучающуюся 9 класса НОУ СОШ «Родник» 

Центрального района г. Волгограда, 
- Жульеву Дарью, обучающуюся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Европейский лицей п. Пригородного 
Оренбургской области; 

призеров в конкурсе «Декоративно-прикладное творчество 
«Колокольчик»: 

- Шахбазян Диану, обучающуюся 3 класса МОУ СОШ № 44, 
- Алергуш Кристину, обучающуюся 3 класса МОУ СОШ № 44, 
- Жулину Софью, обучающуюся 3 класса МОУ СОШ № 44; 
1.4. дипломом III степени:  
призеров в конкурсе «Стихотворение»: 

- Мартинсон Елену, обучающуюся 5 класса, 
- Егорову Веронику, обучающуюся 3 класса МОУ СОШ № 44, 
- Линцову Екатерину, обучающуюся 3 класса МОУ гимназии № 1, 
- Худякову Юлию, обучающуюся 8 класса МОУ лицея № 5,  
- учащихся 3Б класс МОУ СОШ № 40 Дзержинского района г.Волгограда, 
- Хрипунову Марию, обучающуюся 4 класса МОУ СОШ № 40 

Дзержинского района г. Волгограда, 
- Филину Полину, обучающуюся 4 класса МОУ гимназии № 1, 



 

 

 

8

- Савина Александра, обучающегося 4 класса МОУ лицея № 5, 
- Романенко Матвея, обучающегося 4 класса МОУ лицея № 5, 
- Зязикову Луизу Рустанбековну, обучающуюся 11 класса 

государственного автономного образовательного учреждения гимназии № 1 
г.Назрани Республики Ингушетия,  

- Федотову Ксению, обучающуюся 4 класса государственного 
бюджетного образовательного учреждения лицея № 384 г. Санкт-Петербурга; 

призеров в конкурсе «Сценарий»: 
- Подзорову Оксану Викторовну, учителя информатики МОУ СОШ № 6 

Центрального района г. Волгограда, 
- Степанчикову Светлану Анатольевну, Сурженко Анну Борисовну, 

организатора и учителя музыки МОУ СОШ № 24 Кировского района 
г.Волгограда, 

- Корчагину Ольгу Павловну, учителя биологии МОУ СОШ № 7 
Центрального района г. Волгограда; 

призеров в конкурсе «Рассказ»: 
- Синявскую Юлию, обучающуюся 7 класса МОУ лицея № 5, 
- Щербину Полину, обучающуюся 9 класса МОУ лицея № 5; 
призеров в конкурсе «Сочинение»: 
- Мухина Владимира, обучающегося 4 класса МОУ лицея № 5, 
- Фурман Анастасию, обучающуюся 10 класса гимназии № 153 им. А. С. 

Пушкина г. Киева Украины; 
- Суру Илью, обучающегося 9 класса МОУ лицея № 5, 
- Шишмакова Ивана, обучающегося МОУ лицея № 5, 
- Курганову Алину, обучающуюся 5 класса МОУ лицея № 5, 
- Дорофеева Андрея, обучающегося МОУ лицея № 5, 
- Калина Никиту, обучающегося 9 класса гимназии № 153 им. А. С. 

Пушкина г. Киева Украины, 
- Емельянова Александра, обучающегося 4 класса МОУ лицея № 5, 
- Щербину Полину, обучающуюся 9 класса МОУ лицея № 5, 
- Тимофеева Ивана, обучающегося 9 класса МОУ лицея № 5, 
- Брехову Ангелину, обучающуюся 2 класса МОУ лицея № 5, 
- Борисову Анастасию, обучающуюся 9 класса Севастопольской 

специализированной школы I-III степени № 57 с музыкально-хоровым 
профилем обучения Севастопольского городского Совета Украины, 

- Грядову Валерию, обучающуюся 7 класса Севастопольской 
специализированной школы I-III степени № 57 с музыкально-хоровым 
профилем обучения Севастопольского городского Совета Украины; 

призеров в конкурсе «Видеоролик»: 
- Тропкину Ларису Александровну, учителя русского языка и литературы 

МОУ лицея № 5, 
- Леванову Елену Николаевну, учителя начальных классов 

государственного бюджетного образовательного учреждения лицея № 384 г. 
Санкт-Петербурга; 

призеров в конкурсе «Фотоальбомы»: 



 

 

 

9

- Карнавского Вячеслава, обучающегося 6 класса МОУ лицея № 5, 
- Харичеву Екатерину, обучающуюся 6 класса МОУ гимназии № 1, 
- Лобастову Анастасию, обучающуюся класса МОУ гимназии № 1, 
призеров в конкурсе «Фоторепортаж»: 
- обучающихся 6 класса МОУ СОШ № 65 Красноармейского района г. 

Волгограда, 
- Степанчикову Светлану Анатольевну, Сурженко Анну Борисовну, 

организатора и учителя музыки МОУ СОШ № 24 Кировского района г. 
Волгограда, 

- Тихонова Ярослава Олеговича, учителя физической культуры МОУ 
СОШ № 10 Центрального района г. Волгограда, 

- обучающихся 7 класса МОУ СОШ № 6 Центрального района г. 
Волгограда, 

- Капустина Евгения, обучающегося 9 класса МОУ СОШ № 6 
Центрального района г. Волгограда, 

- Петрушина Артема Юрьевича, учителя истории МОУ СОШ № 1 
Тракторозаводского района г. Волгограда,   

- МОУ СОШ № 113 Красноармейского района г. Волгограда, 
- МОУ СОШ № 9 с углубленным изучением отдельных предметов 

Красноармейского района г. Волгограда, 
- Пластун Нину Ивановну, заместителя директора муниципального 

автономного образовательного учреждения СОШ № 41 города Калининграда;  
призеров в конкурсе «Фотоколлаж»: 
- Карабанову Алину, обучающуюся 5 класса МОУ гимназии № 1 

Центрального района г. Волгограда, 
- Малахову Татьяну, обучающуюся 3 класса МОУ лицея № 5; 
призеров в конкурсе «Фотография» (Как прекрасен этот мир): 
- Чеснокову Ксению, обучающуюся 7 класса МОУ лицея № 5, 
- Гребенникову Анастасию, обучающуюся 8 класса МОУ лицея № 5, 
- Исмаилову Элину, обучающуюся 6 класса МОУ лицея № 5, 
- Калутских Леонида, обучающегося 1 класса МОУ лицея № 5, 
- Бирюкова Егора, обучающегося 3 класса МОУ лицея № 5, 
- Филину Полину, обучающуюся 4 класса МОУ гимназии № 1, 
- Юркова Александра, обучающегося 3 класса МОУ гимназии № 1; 
призера в конкурсе «Фотодиптих»: 
- Козыреву Екатерину, обучающуюся 7 класса МОУ гимназии № 1; 
призеров в конкурсе «Рисунок» (Я рисую мир): 
- Петренко Полину, обучающуюся 1 класса МОУ лицея № 5, 
- Антонову Дарью, обучающуюся 3 класса МОУ лицея № 5, 
- Горшкову Дарью, обучающуюся 3 класса МОУ лицея № 5, 
- Пархоменко Максима, обучающегося 3 класса МОУ лицея № 5, 
- Штырхунову Марину, обучающуюся 3 класса МОУ лицея № 5, 
- Юдаева Владислава, обучающегося 3 класса МОУ лицея № 5, 
- Ткачева Антона, обучающегося 5 класса МОУ лицея № 5, 
- Владимирову Юлию, обучающуюся 7 класса МОУ лицея № 5, 



 

 

 

10 

- Кузбар Антонину, обучающуюся 7 класса МОУ лицея № 5, 
- Жульеву Полину, обучающуюся 5 класса МОУ лицея № 5, 
- Коваленко Ольгу, обучающуюся 1 класса МОУ лицея № 5, 
- Васильченко Анне, обучающуюся 9 класса МОУ лицея № 5, 
- Моложавенко Федора, обучающегося 3 класса МОУ лицея № 5, 
- Зотову Стефанию, обучающуюся 2 класса МОУ гимназия № 1. 
- Луконину Марию, обучающуюся 2 класса МОУ гимназия № 1, 
- Щербакова Давида, обучающегося 2 класса МОУ гимназия № 1, 
- Крештину Анастасию, обучающуюся 5 класса МОУ гимназия № 1, 
- Пекарскую Кристину, обучающуюся 10 класса МОУ гимназия № 1, 
- Немех Арсения, обучающегося 2 класса МОУ СОШ № 10 Центрального 

района г. Волгограда, 
- Фотинову Дарью, обучающуюся 2 класса МОУ СОШ № 10 

Центрального района г. Волгограда, 
- Жарковского Виталия, обучающегося 1 класса МОУ СОШ № 44, 
- Степанову Дарью, обучающуюся 4 класса МОУ СОШ № 44, 
- Масюкову Варвару, обучающуюся 3 класса МОУ СОШ № 44, 
- Мясникову Анастасию, обучающуюся 1 класса МОУ СОШ № 44, 
- Куксину Дарью, обучающуюся 3 класса МОУ СОШ № 44, 
- Пучкина Игоря, обучающегося 9 класса НОУ СОШ «Родник» 

Центрального района г. Волгограда, 
- Петухова Евгения, обучающегося 9 класса НОУ СОШ «Родник» 

Центрального района г. Волгограда, 
- Горшеневу Анну, обучающуюся 8 класса МОУ СОШ № 19 

Центрального района г. Волгограда, 
- Алексеенко Полину, обучающуюся 3 класса МОУ СОШ № 19 

Центрального района г. Волгограда, 
- Долгополову Евгению, обучающуюся 5 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Европейский лицей» п. 
Пригородного Оренбургской области, 
           - Убылцину Наталью, обучающуюся 5 класса муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждение СОШ № 18 г. Абакана 
Республики Хакасия; 

призеров в конкурсе «Рисунок» (Колокольчик): 
- Федотову Ксению, обучающуюся 4 класса государственного 

образовательного учреждения лицея № 384 Кировского района г. Санкт-
Петербурга, 

- Костюк Ксению, обучающуюся 4 класса государственного 
образовательного учреждения лицея № 384 Кировского района г. Санкт-
Петербурга, 

- Меретякову Ульяну, обучающуюся 4 класса государственного 
образовательного учреждения лицея № 384 Кировского района г. Санкт-
Петербурга, 



 

 

 

11 

- Рябову Анну, обучающуюся 4 класса государственного 
образовательного учреждения лицея № 384 Кировского района г. Санкт-
Петербурга, 

- Юрьевич Дану, обучающуюся 4 класса государственного 
образовательного учреждения лицея № 384 Кировского района г. Санкт-
Петербурга, 

- Грядову Валерию, обучающуюся Севастопольской специализированной 
школы I-III степени № 57 с музыкально-хоровым профилем обучения 
Севастопольского городского Совета Украины; 

призера в конкурсе «Декоративно-прикладное творчество 
«Колокольчик»: 

- Конюхову Дарью, обучающуюся 3 класса МОУ СОШ № 44. 
1.5. Вручить сертификат участника конкурса: 
в конкурсе «Сочинение»: 

- Елизаровой Полине, обучающейся 9 класса МОУ лицея № 5, 
- Юдиной Елизавете, обучающейся 3 класса МОУ гимназии № 1, 
- Питенко Кристине, обучающейся 5 класса МОУ лицея № 5, 
- Луночкину Ивану, обучающемуся 9 класса МОУ лицея № 5, 
- Щербине Полине, обучающейся 9 класса МОУ лицея № 5; 
- Смирнову Дмитрию, обучающемуся 3 класса МОУ СОШ № 44 с 

углубленным изучением отдельных предметов, 
- Буровой Марии, обучающейся класса МОУ гимназии № 1, 
- Глазковой Валерии, обучающейся 9 класса МОУ лицея № 5; 
- Чигиринской Софье, обучающейся 5 класса МОУ лицея № 5,  
- Харламовой Елизавете, обучающейся 5 класса МОУ лицея № 5, 
- Падалко Софье, обучающейся 9 класса гимназии № 153 им. А. С. 

Пушкина г. Киева Украины, 
- Горбачеву Всеволоду, обучающемуся 3 класса МОУ лицея № 5, 
- Буяковой Наталье, обучающейся 7 класса Севастопольской 

специализированной школы I-III степени № 57 с музыкально-хоровым 
профилем обучения Севастопольского городского Совета. 

- Овешниковой Марии, обучающейся 9 класса Севастопольской 
специализированной школы I-III степени № 57 с музыкально-хоровым 
профилем обучения Севастопольского городского Совета, 

- Тищенко Дарье, обучающейся 5 класса Севастопольской 
специализированной школы I-III степени № 57 с музыкально-хоровым 
профилем обучения Севастопольского городского Совета, 

- Дубиковой Марии, обучающейся 9 класса Севастопольской 
специализированной школы I-III степени № 57 с музыкально-хоровым 
профилем обучения Севастопольского городского Совета, 

- Жовтуха Илье, обучающемуся 7 класса Севастопольской 
специализированной школы I-III степени № 57 с музыкально-хоровым 
профилем обучения Севастопольского городского Совета, 



 

 

 

12 

- Соловьеву Артуру, обучающемуся 7 класса Севастопольской 
специализированной школы I-III степени № 57 с музыкально-хоровым 
профилем обучения Севастопольского городского Совета, 

- Буравенковой Яне, обучающейся 11 класса Севастопольской 
специализированной школы I-III степени № 57 с музыкально-хоровым 
профилем обучения Севастопольского городского Совета, 

в конкурсе «Стихотворение»: 
- Кочкиной Екатерине, обучающейся 4 класса государственного 

образовательного учреждения лицея № 384 г. Санкт-Петербург, 
в конкурсе «Сценарий»: 

- Кузнецовой Наталье Николаевне и Молоковой Марии Викторовне, 
заместителю директора по ВР, заместителю директора по ОБЖ и ДП МАОУ 
Лицей ИГУ г. Иркутска, 

в конкурсе «Видеоролик»: 
- Степанчиковой Светлане Анатольевне, Сурженко Анне Борисовне, 

организатору и учителю музыки МОУ СОШ № 24 Кировского района г. 
Волгограда, 

- Ярутину Ярославу, обучающемуся 11 класса МОУ лицея № 5, 
- МОУ СОШ № 7 Центрального района г. Волгограда, 
- МОУ СОШ № 103 Советского района г. Волгограда, 
в конкурсе «Отчет»: 
- МОУ СОШ № 36 Дзержинского района г. Волгограда, 
- Мухиной Александре Сергеевне, педагогу дополнительного 

образования МОУ лицея № 7 Дзержинского района г. Волгограда, 
- Верещагиной Наталье Геннадьевне, директору МБОУ «Европейский 

лицей» п. Пригородный Оренбургская область, 
в конкурсе «Фоторепортаж»: 

- МОУ СОШ № 104 Ворошиловского района г. Волгограда, 
- Лободиной Наталье Викторовне, учителю начальных классов МОУ 

СОШ № 103 Советского района г. Волгограда, 
- Назаровой Елене Юрьевне, учителю истории и обществознания МОУ 

СОШ № 120 с углубленным изучением отдельных предметов 
Красноармейского района г. Волгограда, 

- Гура Галине Юрьевне, заместителю директора МОУ гимназии № 8 
Красноармейского района г. Волгограда, 

- Шутовой Марине Борисовне, учителю начальных классов МОУ СОШ 
№10 Центрального района г. Волгограда, 

- обучающимся 8 класса МОУ СОШ № 6, 
- обучающимся 9 класса МОУ СОШ № 6, 
- обучающимся 11 класса МОУ СОШ № 6, 
- МОУ СОШ № 118 Красноармейского района г. Волгограда, 
- МОУ СОШ № 115 Красноармейского района г. Волгограда, 
- МОУ СОШ № 94 с углубленным изучением отдельных предметов 

Тракторозаводского района г. Волгограда, 
- МОУ СОШ № 75 Красноармейского района г. Волгограда, 



 

 

 

13 

- МОУ СОШ № 71 Красноармейского района г. Волгограда, 
- МОУ СОШ № 56 Кировского района г. Волгограда, 
- Кузнецовой Наталье Николаевне, Молоковой Марии Викторовне, 

заместителю директора по ВР, заместителю директора по ОБЖ и ДП МАОУ 
Лицей ИГУ г. Иркутска, 

в конкурсе «Фотография» (Как прекрасен этот мир): 
- Кузьмину Кириллу, обучающемуся 3 класса МОУ гимназии № 1, 
- Матюшенко Денису, обучающемуся 7 класса МОУ гимназии № 1, 
- Норполовой Цырен-Ханда Жамсарановне, заместителю директора 

«Кусочинская СОШ» Могоуйтуйский район, Забайкальский край, 
в конкурсе «Рисунок» (Я рисую мир): 
- Дубовой Валентине, обучающейся 1 класса МКОУ «Солдатско – 

Степановская СОШ» Быковского района Волгоградской области, 
- Сулеменовой Кристине, обучающейся 2 класса МКОУ «Солдатско – 

Степановская СОШ» Быковского района Волгоградской области, 
- Гречишниковой Елизавете, обучающейся 1 класса МОУ лицея № 5, 
- Акопян Ангелине, обучающейся 1 класса МОУ лицея № 5, 
- Баскаян Сергею, обучающемуся 1 класса МОУ лицея № 5, 
- Малахову Роману, обучающемуся 1 класса МОУ лицея № 5, 
- Коган Полине, обучающейся 3 класса МОУ лицея № 5, 
- Кудрявцевой Марии, обучающейся 3 класса МОУ лицея № 5, 
- Свиридовой Анастасии, обучающейся 3 класса МОУ лицея № 5, 
- Соболеву Стефану, обучающемуся 3 класса МОУ лицея № 5, 
- Соколову-Добреву Евгению, обучающемуся 3 класса МОУ лицея № 5, 
- Чумеченко Степану, обучающемуся 3 класса МОУ лицея № 5, 
- Турицыну Тимофею, обучающемуся 3 класса МОУ лицея № 5, 
- Бирюкову Егору, обучающемуся 3 класса МОУ лицея № 5, 
- Иванову Артему, обучающемуся 4 класса МОУ лицея № 5, 
- Качалкиной Елизавете, обучающейся 10 класса МОУ лицея № 5, 
- Хвостунцевой Ангелине, обучающейся 8 класса МОУ СОШ № 19 

Центрального района г. Волгограда, 
- Едигаровой Даниеле, обучающейся 7 класса МОУ СОШ № 19 

Центрального района г. Волгограда, 
- Кусмарцевой Елизавете, обучающейся 9 класса НОУ СОШ «Родник» 

Центрального района г. Волгограда; 
- Абдулиной Динаре, обучающейся 10 класса МБОУ «Европейский 

лицей» п. Пригородный Оренбургская область; 
- Терехиной Эвелине, обучающейся 6 класса МБОУ «Европейский 

лицей» п. Пригородный Оренбургская область; 
- Дурновцевой Ксении, обучающейся 5 класса МБОУ СОШ № 118 г. 

Абакан, Респ. Хакасия; 
- Величко Алине, обучающейся 2 класса МОУ гимназия № 1, 
- Валиевой Ильясе, обучающейся 2 класса МОУ гимназия № 1, 
- Гусевой Алане, обучающейся 2 класса МОУ гимназия № 1, 
- Зубарь Дарье, обучающейся 2 класса МОУ гимназия № 1, 



 

 

 

14 

- Абялян Сурике, обучающейся 2 класса МОУ гимназия № 1, 
- Сайдахмедовой Дамире, обучающейся 2 класса МОУ гимназия № 1, 
- Хрулеву Анатолию, обучающемуся 2 класса МОУ гимназия № 1, 
- Стажаровой Дарье, обучающейся 11 класса МОУ гимназия № 1, 
- Аврамовой Елизавете, обучающейся 4 класса МОУ гимназия № 1, 
- Рзавеу Лейле, обучающейся 3 класса МОУ СОШ № 44, 
- Кравцовой Арине, обучающейся 3 класса МОУ СОШ № 44, 
- Дубровиной Юлии, обучающейся 3 класса МОУ СОШ № 44, 
- Яменскову Дмитрию, обучающемуся 3 класса МОУ СОШ № 44, 
- Шарапову Александру, обучающемуся 3 класса МОУ СОШ № 44, 
- Аббасовой Розе, обучающейся 3 класса МОУ СОШ № 44, 
- Беркутову Владимиру, обучающемуся 3 класса МОУ СОШ № 44, 
- Сироткиной Диане, обучающейся 3 класса МОУ СОШ № 44, 
- Сатаровой Дарье, обучающейся 3 класса МОУ СОШ № 44, 
- Джилавян Смбату, обучающемуся 3 класса МОУ СОШ № 44, 
- Жарковскому Вадиму, обучающемуся 1 класса МОУ СОШ № 44, 
- Николаенко Анне, обучающейся 1 класса МОУ СОШ № 44, 
- Власовой Марии, обучающейся 1 класса МОУ СОШ № 44, 
- Петросян Гранту, обучающемуся 1 класса МОУ СОШ № 44, 
- Ульянову Давиду, обучающемуся 3 класса МОУ СОШ № 44, 
- Кузнецову Данилу, обучающемуся 3 класса МОУ СОШ № 44, 
- Кузнецовой Александре, обучающейся 4 класса МОУ СОШ № 44, 
- Балакян Артуру, обучающемуся 3 класса МОУ СОШ № 44, 
- Степановой Дарье, обучающейся 4 класса МОУ СОШ № 44, 
- Пономаревой Екатерине, обучающейся 4 класса МОУ СОШ № 44, 
- Ткаченко Ивану, обучающемуся 3 класса МОУ СОШ № 44, 

- Нестеренко Анастасии, обучающейся 3 класса МОУ СОШ № 44, 
2. Начальникам территориальных управлений департамента по 

образованию администрации Волгограда довести до сведения руководителей 
подведомственных образовательных учреждений Волгограда данную 
информацию. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя руководителя департамента по образованию администрации 
Волгограда А.В.Селезнева. 
 
 
Руководитель департамента       И.А. Радченко 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

15 

Согласовано: 
 
Заместитель руководителя 
департамента 
_________________Л.А.Шмыгун 
 
Начальник отдела правового и  
кадрового обеспечения департамента 
_________________О.Е.Исаева 

 
 

 
Приказ подготовил: 
главный специалист отдела  
дополнительного образования  
департамента 
_________________ Т.В.Лыгина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Разослано: в дело, ТУ ДОАВ – 8, С.В.Рудаевой. 


